
 

Dirigente: Giuseppe Pedrielli 

Responsabile del procedimento: Lorella Zauli Tel. 0543-451329 e-mail: lorella.zauli.fo@istruzione.it  

 

Viale Salinatore, 24 - 47121 – Forlì – Tel: 0543 - 451311  

e-mail:  usp.fo@istruzione.it pec: csafo@postacert.istruzione.it sito web: www.istruzionefc.it 

 

 

  

All’Ufficio Scolastico Regionale per 

l’Emilia-Romagna  

                                                                                                                                                  

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito 

Territoriale dell’Emilia-Romagna 

 

Ai Dirigenti Scolastici delle scuole 

Statali e paritarie della Provincia di 

Forlì-Cesena  

 

Agli Enti di formazione che hanno 

presentato domanda di 

riconoscimento  

 

All’Albo Sede 

 

Oggetto: Riconoscimento ai sensi della Direttiva Ministeriale n. 90/2003 ad 

attività di aggiornamento promosse da enti e associazioni per l’anno 

scolastico 2016/2017. 
 

IL DIRIGENTE 

 

VISTO il CCNL del comparto Scuola, quadriennio giuridico 2006-09, in particolare gli articoli 63,64 e 66; 

VISTA  la Direttiva Ministeriale n. 90 del 01/12/2003 e successive modifiche e integrazioni, avente per 

oggetto le procedure di accreditamento e di qualificazione dei soggetti che offrono formazione e il 

riconoscimento dei singoli corsi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna n. 543  del 7 

dicembre 2010, prot. n.14654/A3, con il quale, all’allegato 1, punto c. art.21 del comma “Funzioni delegate 

AI Dirigenti Amministrativi degli Uffici di Ambito Territoriale Provinciale” vengono delegate agli Uffici per 

ambito territoriale funzioni di “Riconoscimento delle iniziative di aggiornamento promosse da Enti e 

Associazioni (non qualificate e non accreditate) d’interesse provinciale ed interprovinciale, ex Dir. 

90/2003”; 

VISTA la nota dell’Ufficio Scolastico Regionale per l’Emilia Romagna - 3513 del 30/03/2016  avente per 

oggetto “Indicazioni relative ai convegni con diritto di esonero – Modalità e scadenze per il riconoscimento 

delle iniziative, formative e non, senza oneri per l’Amministrazione, rivolte al personale della scuola 

presentate da Enti e Associazioni. Direttiva Ministeriale n. 90/2003 e Circolare n. 3096 del 2/02/2016 

modificata dalla nota MIUR AOODGPER 4490 del 16/02/2016. Criteri applicativi regionali. Scadenza 31 

maggio 2016”; 

MIUR.AOODRER.Registro Decreti.0000771.24-08-2016



 

Dirigente: Giuseppe Pedrielli 

Responsabile del procedimento: Lorella Zauli Tel. 0543-451329 e-mail: lorella.zauli.fo@istruzione.it  

 

Viale Salinatore, 24 - 47121 – Forlì – Tel: 0543 - 451311  

e-mail:  usp.fo@istruzione.it pec: csafo@postacert.istruzione.it sito web: www.istruzionefc.it 

 

ACQUISITA la proposta della Commissione istituita con disposto di questo Ufficio prot. 3437 del 29.07.2016 

e  riunitasi in data 9.08.2016;  

 

DISPONE 

 

Art. 1 – Ai sensi e per gli effetti previsti dalle norme vigenti sono riconosciute, nell’ambito del piano di 

aggiornamento per l’a.s. 2016/17, le iniziative formative riportate nell’allegata tabella (allegato denominato 

“dispositivo DM 90 2016-17”), parte integrante del presente Decreto. 

 

Art. 2 – L’inserimento dei corsi nel presente Decreto non comporta alcun onere  finanziario o contributo a 

carico di questa Amministrazione. 

 

Art. 3 – E’ fatto obbligo agli Enti e alle Associazioni in elenco di notificare a questo Ufficio il calendario 

completo e definitivo dei corsi riconosciuti con congruo anticipo rispetto all’effettiva realizzazione (almeno 

trenta giorni prima). 

 

Art. 4 – E’ fatto obbligo agli Enti e Associazioni di documentare gli esiti delle attività di formazione e di 

trasmetterne via mail allo scrivente Ufficio  - entro il 30 giugno 2017 - una relazione dettagliata ed 

esaustiva. 

 

Art. 5 – E’ fatto obbligo di designare un Direttore del Corso – responsabile della conduzione dell’iniziativa – 

che firmerà gli attestati di frequenza insieme al responsabile legale dell’Ente. Gli attestati saranno ispirati, 

nella loro redazione, al principio della certificazione (descrizione delle attività svolte in termini di 

competenze e conoscenze promosse). 

 

Art. 6 – E’ fatto obbligo di controllare le presenze dei corsisti tramite appositi registri o fogli di firma, vistati 

dal Direttore del Corso e conservati agli atti da parte dell’Ente, che permettano la rilevazione delle ore e le 

tipologie di attività frequentate.  

 

Art. 7 – Lo scrivente Ufficio eserciterà la vigilanza sul regolare svolgimento delle attività, anche per 

verificarne la conformità ai progetti autorizzati; 

 

Art. 8 – Ai fini giuridici ed economici connessi alla partecipazione alle iniziative di formazione, spetta al 

Collegio dei Docenti valutare, all’atto della definizione del piano annuale delle attività di aggiornamento e 

formazione, nell’ambito delle priorità previste dalle norme vigenti, la congruità e la coerenza delle iniziative 

di aggiornamento rispetto agli obiettivi formativi e istituzionali propri di ogni ordine e grado di scuola, 

nonché alle finalità indicate nei rispettivi PTOF; 

 

Art. 9 – L'esercizio della libertà di scelta educativa delle famiglie e l'attuazione del diritto all'apprendimento 

da parte degli alunni, per le  proposte che in qualche misura coinvolgono anche le classi/sezioni e hanno 

ricadute sugli studenti, saranno garantite dai dovuti passaggi istituzionali presso gli organi collegiali della 

scuola. 

 

Il Dirigente 

Giuseppe Pedrielli 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

dell’art. 3, comma 2 del decreto legislativo n. 39/1993 



ASSOCIAZIONE   /     ENTE 
AUTORIZZATO

INDIRIZZO NOMINATIVO REFERENTE CONTATTI SITO WEB TITOLO CORSO SEDE DEL CORSO DESTINATARI
DURATA IN 

ORE
QUOTA NOTE 

1
1

CASA MORETTI
VIA M. MORETTI, 1 - 

CESENATICO
MANUELA RICCI m.ricci@comune.cesenatico.fc.it www.casamoretti.it

LA MAFIA NELLA LETTERATURA 
DEL '900…

LICEO "FERRARI"
CESENATICO

DOCENTI DI 
LETTERE II GRADO

3+3 gratuito

2
ENGLISH INITIAL STAGE 40 500 €

3
ENGLISH ADVANCED STAGE 40 500 €

4
CORSO COMPUTER BASE 40 500 €

5
CORSO COMPUTER AVANZATO 40 500 €

6
LA COSCIENZA DEL CORPO 15 200 €

7
LA COSCIENZA DI ESSERE 35 500 €

8
LE RELAZIONI UMANE 21 300 €

9
CORSO DI PC BIDIMENSIONALE 40 500 €

10
CORSO DI PC DISEGNO 3D 40 500 €

11
COMUNICARE E RELAZIONARSI 
ALL'INTERNO DELLA SCUOLA

MUSEO 
AERCHEOLOGICO DEL 
COMPITO, SAVIGNANO

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

10 60 € nov-dic 2016

12

PERCORSO DI FOREMAZIONE STORICO 
CULTURALE SULLA CITTA' DI 

SAVIGNANO

MUSEO 
AERCHEOLOGICO DEL 
COMPITO, SAVIGNANO

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

10 80 €
è possibile partecipare 

anche a un solo incontro

13
FORMAZIONE IN OUTOOR 

EDUCATION
vari luoghi naturali 

della provincia
35

45€ IVA a 
incontro 5 incontri di 7 ore

14
FORMAZIONE IN ORTOCULTURA

giardino di scuole 
interessate

5 incontri
35€ IVA a 
incontro

5
15

ASS. RAFFAELLO SANZIO
CORTE DEL 

VOLONTARIATO, 22 - 
CESENA

ELENA DE PASCALE
organizzazione.chiaraguidi@societas

.es
www.societas.es TOTEM

TEATRO COMANDINI, 
CESENA

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

12 60 € 6 incontri di 2 ore

6
16

ASSOCIAZIONE MUSICA E 
CULTURA

VIA PUNTAROLI, 1 - 
MODIGLIANA

CHIARA FAROLFI musifar@tin.it EDUCARE AL PATRIMONIO
Modigliana, da 

definire
PRIMARIE E SEC. DI 

1° GRADO
4 gratuito

17

CAMBIAMENTO CLIMATICO: 
NOZIONI E STRUMENTI

principalmente la 
scuola

SECONDARIE DI 1° E 
2° GRADO

6 140 € 3 incontri di due ore

18

QUANDO IL GIOCO SI FA SERIO… 
LA GIOCO SIMULAZIONE…

sede scelta dal 
committente

SECONDARIE DI 1° E 
2° GRADO

12 160 €
tempi e modalità da 

concordare

19

COME DIVENTARE UN 
ESPLORATORE DEL MONDO

all'aperto
SCUOLE 

DELL'INFANZIA E 
PRIMARIE

8 140 € un'unica giornata

20
DIARI DI NATURA presso un agriturismo

SCUOLE PRIMARIE E 
SECONDARIE 

12 160 € distribuite su due giornate

21
ECODESIGN ASCUOLA

principalmente la 
scuola

SCUOLE 
SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO

8 160 € 4 moduli di 2 ore

22
LA NOSTRA TERRA presso un agriturismo

PRIMARIE E SEC. DI 
1° GRADO

8 150 €
un'unica giornata, 9-18, con 

pausa pranzo

23
IL CARTOLAIO DEL BOSCO

principalmente la 
scuola

SCUOLE 
DELL'INFANZIA E 

PRIMARIE
6 140 € 3 moduli di 2 ore

24

STILI DI VITA SOSTENIBILI VERSO 
RIFIUTI ZERO

principalmente la 
scuola

SCUOLE PRIMARIE 6 140 €
3 moduli di 2 ore oppure 

un'unica giornata

25
ECOLOGIA PER PICCOLISSIMI

principalmente la 
scuola

NIDI E SCUOLE 
DELL'INFANZIA

6 140 € 3 moduli di 2 ore

4MAZIONE

ANIMA MUNDI
CORSO COMANDINI 15, 

CESENA info@animamundi.it

2

3

4

7

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

emiliano.raggi@4mazione.it
VIA DEL CAVONE 7 - 

FORLI'
TUTTI GLI ORDINI DI 

SCUOLA

KOINE' 
VIA CASTELVECCHIO, 23 - 

SAVIGNANO SUL R.
ELISA DOMENICONI lur@coopkoine.it

VIA DEL CAVONE 7 - 
FORLI'

EMILIAMO RAGGI

SOFFIDITERRA
VIA PIETRO GIORDANI, 19 - 

CESENA
SILVIA MAGNANI info@soffiditerra.it

ALESSANDRA GARIUP

www.4mazione.it

www.animamundi.it

www.passileggerisullaterra.it

www.coopkoine.com



ASSOCIAZIONE   /     ENTE 
AUTORIZZATO

INDIRIZZO NOMINATIVO REFERENTE CONTATTI SITO WEB TITOLO CORSO SEDE DEL CORSO DESTINATARI
DURATA IN 

ORE
QUOTA NOTE 

26
TEATRO NATURA

centro di espressione 
teratrale, Cesena

PRIMARIE E 
SECONDARIE

10 60 € 4 incontri di 2,30 ore

27

CARDUCCI E PASCOLI, INCROCI DI 
POESIA

centro di espressione 
teratrale, Cesena

PRIMARIE E 
SECONDARIE

10 60 € 4 incontri di 2,30 ore

28

EDUCARE ALLA 
CONSAPEVOLEZZA…

IMOLA, sede 
operativa di 
ESPANDE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

20
260 €
+ IVA

possibilità di altre sedi e 
orari

29

GESTIRE EFFICACEMENTE 
L'INTERAZIONE EDUCATIVA…

IMOLA, sede 
operativa di 
ESPANDE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

20
260 €
+ IVA

possibilità di altre sedi e 
orari

30

MINDFULNESS E CAPACITA' DI 
ATTENZIONE

IMOLA, sede 
operativa di 
ESPANDE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

20
260 €
+ IVA

possibilità di altre sedi e 
orari

31

STORIE DI SCRITTURA - SCRITTURA 
DI STORIE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

gratuito

32

LA GESTIONE DEI CONFLITTI E LA 
DIDATTICA LABORATORIALE

S. GIOVANNI IN 
GALILEA (RIMINI)

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

3 incontri 100 €
la quota comprende un libro 

di Marinella Sclavi

33
MONICA ESPOSITO

LABORATORIO DI LATINO: DALLA 
GRAMMATICA VALENZIALE...

SECONDARIE DI 
SECONDO GRADO

21
30 €

cadauno
7 incontri

34
ELISA ROCCHI ALTA SCUOLA

PRIMARIE 
ESECONDARIE DI 

PRIMO GRADO
1 incontro gratuito

documentario + incontro con 
il regista

35
MONICA ESPOSITO

DA PICCOLINO CADDI IN UNA 
PAGINA

SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO

1 incontro gratuito
workshop di scrittura 

autobiografica

36
ELISA ROCCHI

FUORI CLASSE - LA SCUOLA 
POSSIBILE

PRIMARIE 
ESECONDARIE DI 

PRIMO GRADO
1 incontro gratuito

documentario + incontro con 
il regista

37
ELISA ROCCHI

LA DIFFERENZA NON E' UNA 
SOTTRAZIONE

SCUOLE 
DELL'INFANZIA E 

PRIMARIE
1 incontro gratuito

38

AUTISMO E CRESCITA DEL 
GRUPPO FAMIGLIA

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

da definire max 15€ 

39

BAMBINI E ADULTI ALL'APERTO: 
IMPARARE A VEDERE

SCUOLE 
DELL'INFANZIA

16 gratuito

40

BULLISMO DISCRIMINANTE E 
PEDAGOGIA INTERCULTURALE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

da definire max 25 €
la formazione si divide in tre 

momenti

41

CEIS: CENTRO EDUCATIVO ITALO 
SVIZZERO

INFANZIA, PRIMARIA 
E SEC. DI 1° GRADO

3 10 €
area didattica e pedagogia 

inclusiva

42

CORSO SULLA SCRITTURA 
POETICA VISIVA

PRIMARIA E SEC. DI 
1° GRADO

30 € cadauno

43
CREATIVAMENTE MATEMATICA

PRIMARIA E SEC. DI 
1° GRADO

7,5 20 € cadauno

44

DIDATTICA DEL CINEMA E 
APPRENDIMENTO COOPERATIVO

SECONDARIA DI 1° E 
2° GRADO

da definire
15-25€ 

cadauno

45

DIDATTICA DELLE LINGUE 
STRANIERE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

da definire
10-20 € 

cadauno

46

EDUCARE ALLA 
CONSAPEVOLEZZA (LEGALITA')

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

12 30 € 4 incontri di 3 ore

47
ESSERE INSEGNANTI MEDIATORI

PRIMARIA E 
SECONDARIA

15
25-30 € 

cadauno
1° livello. Al 2° si accede 

solo dopo il 1° livello

48

FAMIGLIE E SERVIZI PER 
L'INFANZIA

SCUOLA 
DELL'INFANZIA

da definire gratuito ciclo di incontri

info@compagniafuoriscena.it

FORMAZIONE ESPANDE VIA NAVIGLIO, 14 - FAENZA ARIELLA GLIOZZO formazione@espande.it

8

9

10 PAESSAGGI EDUCATIVI
VIA MONTEBIANCO, 18

CESENATICO
GABRIELLA GIORNELLI

COMPAGNIA FUORI 
SCENA

VIA TARGHINI, 4110
CESENA

FABIOLA CRUDELI

lellagiornelli@alice.it www.paesaggieducativi.it

www.formazione.espande.it

www.compagniafuoriscena.it



ASSOCIAZIONE   /     ENTE 
AUTORIZZATO

INDIRIZZO NOMINATIVO REFERENTE CONTATTI SITO WEB TITOLO CORSO SEDE DEL CORSO DESTINATARI
DURATA IN 

ORE
QUOTA NOTE 

49
FLIPPED CLASSROOM

PRIMARIA E SEC. DI 
1° GRADO

3 10 €

50

GIORNATA DI RESTITUZIONE 
BUONE PRASSI DID. ITALIANO

CHI HA 
PARTECIPATO AL 

CORSO 2015-16

51
I GIOCHI COOPERATIVI IN CLASSE

INFANZIA E 
PRIMARIA

6 20 € cadauno due incontri di tre ore

52
I MAESTRI SI RACCONTANO

INFANZIA E 
PRIMARIA

20 € cadauno ciclo di incontri

53
I SISTEMI SCOLASTICI EUROPEI

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

da definire
10-20 € 

cadauno

54

IMPARARE A GIOCARE, GIOCARE 
PER IMPARARE

INFANZIA E 
PRIMARIA

da definire
15-25€ 

cadauno

55

LA FIGURA DELL'INSEGNANTE DI 
SOSTEGNO

SECONDARIA DI 1° E 
2° GRADO

da definire 15 € cadauno

56

LA CORALITA', IL CORPO E LA 
MENTE

INFANZIA E 
PRIMARIA

da definire
10-20 € 

cadauno

57

LA DOCUMENTAZIONE COME 
RISORSA

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

da definire
10-20 € 

cadauno

58

LABORATORIO DI SCRITTURA 
AUTOBIOGRAFICA

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

15 €

59

LABORATORIO DI SCRITTURA 
CREATIVA PER RAGAZZI E 

INSEGNANTI

SECONDO GRADO - 
1° E 2°

da concordare
da 

concordare
incontri regolari c on 
insegnanti e ragazzi

60

LE PEDAGOGIE DEI GRANDI: 
FREINET, FREIRE, DON MILANI

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

3 incontri di 3 
ore

20 € cadauno

61

LETTERATURA PER L'INFANZIA E 
SCUOLA INCLUSIVA

INFANZIA, PRIMARIA 
E SEC. DI 1° GRADO

1 incontro di 6 
ore

15 € cadauno seminario

62

L'IMPATTO PSICOSOCIALE DELLE 
NUOVE TECNOLOGIE…

INFANZIA E 
PRIMARIA

10-20 € 
cadauno

lezione frontale + 
discussione

63

OUTDOOR EDUCATION NELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA

SCUOLA 
DELL'INFANZIA

16 gratuito
incontri frontali e lab. 

all'aperto

64

MEGLIO PORSI BUONE DOMANDE 
CHE TENERSI CATTIVE CERTEZZE

SECONDARIA DI 1° E 
2° GRADO

4 20 € cadauno
Corso di formazione alle 
scienze sperimentali e al 

metodo collaborativo

65

ORIENTAMENTO: UNA SCELTA 
CONSAPEVOLE

SECONDARIA DI 1° E 
2° GRADO

gratuito Percorso integrato

66

OSSERVARE ED ESPLORARE: LA 
DIDATTICA DELLE SCIENZE…

INFANZIA E 
PRIMARIA

10 4-5 moduli teorico-pratici

67

ITALIANO L2 E LA SCUOLA PENNY 
WIRTON

ADULTI E STUDENTI 
INTERESSATI

gratuito

68
PENSARE E INSEGNARE LA SHOAH

INFANZIA, PRIMARIA 
E SEC. DI 1° GRADO

3 10 €
a cura del CEIS - Centro 
educativo italo-svizzero

69

PLURALIA: CONOSCERE, 
COMPRENDERE E VALORIZZARE IL 

MONDO PLURALE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

gratuito ciclo di incontri

70

PROGETTARE E LAVORARE NELLA 
SCUOLA DELL'INFANZIA

SCUOLA 
DELL'INFANZIA

8 15 € cadauno 4 incontri

71

PREVENZIONE DALLE DIPENDENZE 
PATOLOGICHE

SECONDARIA DI 1° E 
2° GRADO

4 incontri per 
docenti e 4 per 

ragazzi
gratuito

in collaborazione con ASL 
Romagna

VIA ALDINI, 22 CESENA

MONICA ESPOSITO

11 cde@comune.cesena.fc.it in via di definizione

CDE - CENTRO DI 
DOCUMENTAZIONE 

EDUCATICA 
"GIANFRANCO 
ZAVALLONI"

www.comune.cesena.fc.it/CDE



ASSOCIAZIONE   /     ENTE 
AUTORIZZATO

INDIRIZZO NOMINATIVO REFERENTE CONTATTI SITO WEB TITOLO CORSO SEDE DEL CORSO DESTINATARI
DURATA IN 

ORE
QUOTA NOTE 

72

LA COSTRUZIONE DEL BENESSERE 
IN ADOLESCENZA

progetto + 3 
seminari di 2 

ore
progetto di ricerca-azione

73

SEMINARIO: LA SCUOLA DIFFUSA 
NELLA COMUNITA' EDUCANTE 

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

gratuito 12-set-16

74

SIAMO TUTTI CAPACI: EDUCATION 
NOUVELLE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

12 20 € 4 incontri di 3 ore

75

UN MAESTRO CREATIVO: 
GIANFRANCO ZAVALLONI

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

1 incontro 
seminariale

gratuito

76

UN'ANTICA INVENZIONE PER NON 
LITIGARE? LA MATEMATICA

SCUOLA PRIMARIA 8 15 € cadauno 4 incontri da 2 ore

77

VE.MA.CO. RICERCA AZIONE NEGLI 
IST. PROFESSIONALI DI CESENA

SECONDARIA DI 2° 
GRADO

da ottobre a 
marzo

da 
concordare

78
CORSO DI LINGUA INGLESE A1-A2

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

da ottobre a 
maggio

500 €
indicativamente una lezione 

a settimana di 2 ore

79
CORSO DI LINGUA INGLESE B1

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

da ottobre a 
maggio

500 €
indicativamente una lezione 

a settimana di 2 ore

80
CORSO DI LINGUA INGLESE B2

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

da ottobre a 
maggio

500 €
indicativamente una lezione 

a settimana di 2 ore

81
CORSO DI LINGUA INGLESE C1

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

da ottobre a 
maggio

500 €
indicativamente una lezione 

a settimana di 2 ore

82
CORSO DI LINGUA INGLESE C2

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

da ottobre a 
maggio

500 €
indicativamente una lezione 

a settimana di 2 ore

83

TERRA E CIBO: L'OFFICINA DEI 
SAPORI

FATTORIA 
DIDATTICA 
CESENATE

INFANZIA, PRIMARIA 
E SEC. DI 1° GRADO

10 220 €
3 lezioni + lavoro in rete

autunno 2016

84
TERRA E CIBO: L'ORTO DIDATTICO

FATTORIA 
DIDATTICA 
CESENATE

INFANZIA, PRIMARIA 
E SEC. DI 1° GRADO

16 200 €
4 lezioni + lavoro in rete

autunno 2016

14
85

ATLANDIDE
VIA FAENTINA, 106 - 

RAVENNA
NICOLETTA BORGHINI atlantide@atlantide.net www.atlantide.net

L'APPROCCIO IBSE NELLA 
DIDATTICA DELLE SCIENZE

CASA DELLE 
FARFALLE - MI. MA.

PRIMARIE E SEC. DI 
1° E 2° GRADO

16 30 € 5-6-7 settembre

15
86

SOPRINTENDENZA BELLE 
ARTI E PAESAGGIO

VIA SAN VITALE, 17 - 
RAVENNA

ELENA CRISTOFERI sbeap@beniculturali.it
www.soprintendenzaravenna.be

niculturali.it
LA TUTELA DEL PATRIMONIO 

CULTURALE
da definire

SECONDARIA DI 1° E 
2° GRADO

25 gratuito
17 ore in presenza + 8 di 

credito

87
LA TEORIA DELL'ATTACCAMENTO

SCUOLA 
DELL'INFANZIA

8
in via di 

definizione

88

MATERIALI POVERI PER GIOCHI 
RICCHI: SUL METODO 

MONTESSORIANO

SCUOLA 
DELL'INFANZIA

4
in via di 

definizione

89

I PRIMI PASSI 
NELL'APPRENDIMENTO 

MATEMATICO

SCUOLA 
DELL'INFANZIA

8
in via di 

definizione

17
90

ECOSISTEMA
VIALE D'AGOSTINO, 99 - 

IMOLA
CARLA LAMEGO ecostistema@ecosistema.it www.ecosistema.it

ATELIER CREATIVO 
"LO SPIRITO DEL BOSCO"

PRESSO LE SCUOLE 
O IN SPAZI PUBBLICI

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

12 50
semiresidenziale o in orario 

pomeridiano

91
PAOLA SCARPELLINI cosetta.ricci@auslromagna.it

SEMINARIO DI FORMAZIONE: 
SCUOLE CHE PROMUOVONO 

SALUTE
DA DEFINIRE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

4 NO settembre

92
PAOLA SCARPELLINI

paola.scarpellini@auslromagna.it
INFANZIA A COLORI DA DEFINIRE

INFANZIA E 
PRIMARIA

14 NO

93
PAOLA SCARPELLINI paola.scarpellini@auslromagna.it PAESAGGI DI PREVENZIONE

presso le scuole 
interessate

SECONDARIA DI 1° E 
2° GRADO

8 NO

94
PAOLA SCARPELLINI paola.scarpellini@auslromagna.it SCUOLE LIBERE DAL FUMO

presso le scuole 
interessate

SECONDARIA DI 1° E 
2° GRADO

8 NO

VIA RIDOLFI, 29 - 
FORLI'

ASSOCIAZIONE CO.METE
VIALE BOLOGNA, 332 - 

FORLI'
CHIARA 

COLAFRANCESCO comete@parrocchiavillanova.net

12 LANGUAGE TODAY VIA BELLINI, 2/BIS
CHRISTOPHER 
FLOCKHART

VIA BELLINI, 2/BISinfo@languagetoday.eu

ALIMOS SOC. COOP.
VIA DELL'ARRIGONI, 60 - 

CESENA
ANNALISA BRIGHI segreteria@alimos.it

16

www.alimos.it

www.languagetoday.eu

13



ASSOCIAZIONE   /     ENTE 
AUTORIZZATO

INDIRIZZO NOMINATIVO REFERENTE CONTATTI SITO WEB TITOLO CORSO SEDE DEL CORSO DESTINATARI
DURATA IN 

ORE
QUOTA NOTE 

95
PAOLA SCARPELLINI paola.scarpellini@auslromagna.it

SCEGLI CON GUSTO, GUSTA IN 
SALUTE

presso le scuole 
interessate

SCUOLE 
ALBERGHIERE

8 NO

96
EDOARDO POLIDORI edoardo.polidori@auslromagna.it FRA RISCHIO E PIACERE

presso le scuole 
interessate

SECONDARIE DI 
SECONDO GRADO

8 NO

97
LORENA QUARANTA lorena.quaranta@auslromagna.it PROGETTO W L'AMORE

 Sulla base della 
provenienza delle 

richieste

SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO

12 NO

98
RAFFAELE ORRICO raffaele.orrico@ausromagna.it

VERSO UN LAVORO PIU' SICURO IN 
COSTRUZIONI E AGRICOLTURA

da definire
SECONDARIE DI 

SECONDO GRADO
da 12 a 16 NO

99
PAOLA SCARPELLINI paola.scarpellini@auslromagna.it BOLLA I PERICOLI

 Sulla base della 
provenienza delle 

richieste

SCUOLA 
DELL'INFANZIA

4 NO

100
LORENA QUARANTA lorena.quaranta@auslromagna.it HIV IERI E OGGI

1. Cesena; 2. Sulla 
base della 

provenienza delle 

SECONDARIE DI 
SECONDO GRADO

8 NO

101
PAOLA SCARPELLINI paola.scarpellini@auslromagna.it

NATI PER LEGGERE: PROMOZIONE 
DELLA LETTURA AD ALTA VOCE

di norma presso le 
scuole interessate

SCUOLA 
DELL'INFANZIA

6 NO Forlì-Cesena

102
MELISSA PASINI melissa.pasini@auslromagna.it

5210 MESSAGGI IN CODICE PER 
CRESCERE IN SALUTE

di norma presso le 
scuole interessate

SCUOLE 
DELL'INFANZIA

12 NO

103
LORENA QUARANTA lorena.quaranta@auslromagna.it

LIFE SKILLS: IL GIOCO DELLE 
EMOZIONI

di norma presso le 
scuole interessate

SECONDARIE DI 
PRIMO GRADO

12 NO

104

IL SAPERE DELL'ESPERIENZA - 
FORMAZIONE DI BASE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

15-20 non indicato

105

IL SAPERE DELL'ESPERIENZA - 
FORMAZIONE DI SECONDO 

LIVELLO

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

15-20 non indicato

106

COMUNICARE E CONDIVIDERE LA 
DOCUMENTAZIONE

SCUOLA 
DELL'INFANZIA

15 non indicato gruppo di lavoro

107

COMUNICARE E CONDIVIDERE LA 
DOCUMENTAZIONE

TUTTI GLI ORDINI DI 
SCUOLA

20 non indicato
incontri di lavoro e scambi di 

esperienze

108

IL RUOLO DELL'INSEGNANTE…: 
L'APPROCCIO DELLA BIODANZA

SCUOLE 
DELL'INFANZIA E 

PRIMARIE
18 non indicato

più un incontro per 
insegnanti e famiglie

AUSL ROMAGNA
VIA DE GASPERI, 8 - 

RAVENNA

BIBLIOTECA 
PEDAGOGICA "DUILIO 

SANTARINI"
GIA' CDA 0/6

VIA PLACUCCI GINNASI,  
15-17 - FORLI'

VIA PLACUCCI 
GINNASI, 15-17, 

FORLI' O PRESSO LE 
SCUOLE

Ambito di Cesena

18

rivolti a tutta la Romagna

19 www.comune.forli.fc.it/cda

www.auslromagna.it

DEBORA GARDINI biblioteca.santarini@comune.forli.it


	MIUR.AOODRER.Registro_Decreti.0000771.24-08-2016[1]
	dispositivo DM 90 2016-17

